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Abstract  
 

English title: Democracy or economic gain? A qualitative interview study on Swedish 

editorial leaders´s view of democracy and market.  
 

The purpose of this study is to seek answers how editorial leaders reason around the 

journalistic balance between democracy and market, together with how they create 

involvement, attraction and increase the loyalty of the newspapers´ subscribers. The 

theoretical framework was constructed by using social constructionism, agenda setting 

theory, democracy perspective and commercialization. The scientific method used in this 

study has been qualitative interviews with editorial leader in four differents newspapers; 

Svenska Dagbladet, Folkbladet Västerbotten, Sundsvalls Tidning and Göteborgs-Posten. The 

study shows that the editorial leaders described the democratic mission as the most important 

in the journalistic assignment. But based on the answers by the respondents there were also 

tendencies to financial adaptions in the journalistic work in order maintain profitability. The 

analysis also shows that the quality in the journalistic content was crucial to get subscribers to 

stay.  
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1. Inledning  

Den svåra balansen mellan publicistiska och ekonomiska mål finns kvar inom journalistiken. 

Medier har alltid varit kommersiella företag som måste dra in pengar till publiken eller 

annonsörerna för att överleva. Samtidigt tillåter inte den professionella logiken att 

marknadslogiken tar över helt. Journalistikens samhällsuppdrag hålls fram i högtidstal, men 

det finns också en övertygelse om man som journalist i första hand arbetar för sin publik 

(Ottosen, 2004) 

 

Så skrev journalisten och professorn Rune Ottosen år 2004 i boken I journalistikkens 

grenseland . Året är nu 2020 och det finns fortfarande anledning att diskutera balansgången 

mellan publicistiska och ekonomiska mål inom journalistiken. Historiskt sett har 

journalistikens legitimitet varit starkt  knuten till ideologin om medierna som en tredje eller 

fjärde statsmakt. Det vill säga rollen som en kritisk granskande institution i förhållande till 

andra makthavare (Allern, 2012: 242).  Idealen om objektiv information och kritisk 

granskning av makten finns inbäddad i den professionella journalistiken. Samtidigt har både 

forskare och debattörer påpekat att medierna gått mot en tydligare kommersialisering i takt 

med det ökade utbudet och konkurrensen som ökat inom branschen. Publicistiska skäl och 

ekonomiska krav är inte alltid förenliga och spänningen mellan dessa principer ger upphov 

till frågor om nyhetsförmedlingens kvalité (Ingvar-Nilsson, 2019; Håkansson, 2015: 351).  

 

Konkurrensen om publikens uppmärksamhet och annonspengar gör att nyhetsmedierna har 

behövt att ta en ökad hänsyn till efterfrågan från både mediepublik och annonsörer. Samtidigt 

finns det en demokratisk aspekt som journalistiken måste fortsätta upprätthålla och det finns 

en normativ förväntan hos allmänheten att medierna ska bidra till det demokratiska samhället 

(Jönsson & Strömbäck, 2005). Den aktuella studien ämnar därmed att undersöka hur 

redaktionsledare tolkar balansgången mellan demokrati och marknad samt hur de arbetar för 

att skapa engagemang och lojalitet hos läsarna i ett förändrat digitaliserat medielandskap. 

Nyhetspressen utgör en viktig samhällsuppgift och  hur denna granskande funktion ska 

finansieras har visat sig vara en utmaning för mediebolagen. 
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1.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur redaktionsledare resonerar kring den journalistiska 

balansgången mellan demokrati och marknad samt hur de arbetar för att skapa engagemang, 

attrahera och öka lojaliteten hos tidningens prenumeranter.  

 

1.2 Frågeställningar  

● Hur konstruerar och tolkar redaktionsledare balansgången mellan demokrati och 

marknad?  

● Hur arbetar tidningsredaktionerna för att öka engagemanget och lojaliteten hos sina 

prenumeranter? 

● Hur har digitaliseringen påverkat idéerna kring demokrati och ekonomi? 
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2. Bakgrund och tidigare forskning  

2.1 Demokrati och marknad  

Med internets genomslag och de senaste årens explosionsartade utbud av medieinnehåll har 

den traditionella nyhetsjournalistiken fått hårdare konkurrens om människors 

uppmärksamhet. Därmed har frågan om den traditionella journalistikens ställning hamnat i 

nytt ljus, menar Lennart Weibull (2015: 53). Redan på 1950-talet började forskare intressera 

sig för nyhetsmediernas ekonomiska förutsättningar och strategier. Det var dock inte förrän 

1980-talet som medieekonomi på allvar började etableras som ett akademiskt forskningsfält i 

form av grundläggande litteratur och egna akademiska tidskrifter (Ots, 2012: 120). Herman 

och McChesney visar att effekterna av att många nyhetsmedier har blivit allt mer ekonomiskt 

drivna eller kommersialiserade har diskuterats under en längre tid. De hävdar också att 

konsekvenserna av ägarkoncentration, kommersialisering och industrialisering av 

nyhetsproduktionen har bidragit till en journalistik med sämre kvalitet, vilket skulle kunna 

vara skadligt för demokratin (1997). Samtidigt finns det andra som menar att de ekonomiska 

villkoren inte alls per automatik bidrar till sämre innehåll och produktion (Demers, 1999).  

Nicklas Håkansson beskriver hur de privata aktörerna är företag som finns på en marknad där 

ekonomisk vinst är ett krav för deras överlevnad. Detta skiljer sig från public 

service-medierna som är inrättade genom politiska beslut och finansieras oftast och 

huvudsakligen genom skatter och avgifter. Samtidigt är det inte bara public service-medierna 

som möter krav om att gynna det demokratiska samhället. Även privata aktörer med 

ekonomiska krav förväntas medverka till att informera medborgarna och samhället 

(Håkansson, 2012: 351).  

James Curran studerar (Curran et al. 2009) konsekvenserna av att medierna blivit mer 

marknadsdrivna. Studien har som syfte att undersöka vad public service-tv och privat-tv 

rapporterar om och jämföra det med vad publiken redan är medvetna om. Studiens hypotes är 

att privata medier begränsar medborgarnas kunskap om offentliga frågor och för att 

undersöka detta tillämpades en kvantitativ innehållsanalys samt en onlineundersökning 

bestående av 28 flervalsfrågor om hård och mjuk nyhetskunskap. Studien undersökte därmed 

hur medierna tacklade sitt demokratiska ansvar i en tid när medierna gick mot en mer 
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kommersialiserad marknad. Undersökningens resultat tyder på att public service-tv gav större 

uppmärksamhet åt politisk rapportering och internationella nyheter. Därmed bidrog dessa 

medier till en bredare kunskap till medborgarna än de privata medierna. Enligt studien är den 

största skillnaden mellan dessa modeller att public service-modellen hade en större förmåga 

att engagera en ”ouppmärksam” publik. Även om denna forskning undersöker tv-medier och 

delvis public service är det en intressant blick att ta i beaktning i den aktuella studien.  

I en annan artikel skriven av Eric Carlsson och Bo Nilsson (2016) beskrivs det att publikens 

deltagande har blivit viktig för demokratin inom den samtida lokala journalistiken. 

Tillkomsten av nya medieplattformar och sociala medier har utökat utrymmet för aktiviteten 

hos användarna och har varit en nödvändighet för journalistikens utveckling. Samtidigt finns 

det, visar deras studie, journalister som hävdar att utvecklingen av sociala medier och 

publikens inkludering medför ett hot mot journalistiken och demokratin, genom bland annat 

spridningen av näthat. Syftet med artikeln har varit att undersöka de olika betydelserna av 

deltagande inom nyhetsmedier och public service i norra Sverige. Mer specifikt handlar det 

om hur journalister och medier belyser olika deltagarpraktiker. Resultat från intervjuer visade 

att traditionella nyhetsmedier oftast använder sociala medier som ett komplement för 

webbplatser och äldre format som tidningar, radio och tv för att öka möjligheten till 

deltagande hos publiken. En tidning förväntas numera vara aktiv på olika plattformar 

samtidigt och de medieinstitutioner som inte anpassar sig till den tekniska förändringen 

riskerar att försvinna. Med det menas plattformar som på olika sätt gör det möjligt för 

människor att involvera sig i mediesfären. Deltagande för demokratins skull var ett viktigt 

tema i studien. De definierade också deltagande medier som viktiga för demokratins fortsatta 

utveckling, eftersom de tillåter alla medieanvändare att delta i offentliga debatter. Samtidigt 

beskrevs den digitala utvecklingen, som tillkomsten av sociala medier, som viktig för 

demokratin eftersom den har minskat klyftan mellan journalister, allmänheten och lokala 

politiker. 
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2.2 Digitaliseringens utveckling  

Ett annat område som intresserat forskare är journalistikens digitalisering och 

onlinejournalistikens utveckling. Lennart Weibull menar att ny teknik tidigt påverkade 

dagspressen, men att den stora förändringen kom med digitaliseringen. Han beskriver hur 

dagstidningarna på mitten av 1990-talet började med att publicera sitt innehåll på internet. 

Till en början uppfattades det som ett sätt att utveckla papperstidningen, vilket ledde till att 

nätnyheter var gratis. Problematiken kom senare under 2000-talet när papperstidningen 

började tappa kraftigt i upplaga, samtidigt som tidningsföretagen hade svårt att få intäkter 

från de digitala utgåvorna. Bland annat genom att nya digitala aktörer som Google och 

Facebook blev allt viktigare aktörer på den svenska annonsmarknaden (Weibull, 2015: 53).  

Andra studier undersöker även hur den nya tekniken omvandlat vissa inom branschen till 

onlinejournalister och hur digitaliseringen öppnat upp till möjligheten att samarbeta och 

interagera med läsarna (Robinson, 2011; Steensen, 2009). Det finns även studier som 

behandlar digitaliseringens relation till dagens journalistiska marknad (Aresse, 2016) samt 

hur den digitala tekniken utvecklat nya former av journalistik (Cammaerts & Couldry, 2016). 

Redan 2009 undersökte Steensen den professionella rollen och kraven som journalisten 

förväntas ha online. I inledningen av artikeln konstateras det att journalistens roll genomgår 

en betydande förändring och att nya stilar samt genrer träder fram. Studiens resultat visade att 

journalister på nätet driver en mer publikdriven journalistik till skillnad från deras tryckta 

motsvarigheter, där journalister sällan har kontakt med sina läsare. Online-journalisterna 

involverade också läsarna i både innehåll och publicering genom att ta till sig av deras 

respons och åsikter. Studien kommer också fram till att rollen som journalist formas av två 

axlar: en historisk axel av faktorer som format journalisternas roll genom historien och en 

samtida axel som informerar om arbetet i det moderna samhället i stort. Studiens analys 

identifierade fyra roller som är viktiga i processen för att förhandla fram rollen för en 

online-journalist: online-journalister kontra medarbetare, online-journalister kontra andra 

online-journalister, online-journalisterna kontra källor och online-journalister kontra 

publiken. Även Amy Schmitz Weiss och Vanessa De Macedo Higgins Joyce (2009) berör 

detta ämne i sin studie, men hävdar dessutom att journalistens professionella roll har 

utmanats i takt med de teknologiska framstegen. Avståndet mellan nyhetsproducenterna och 
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nyhetsmottagaren har minskat och likt Steensens (2009) studie påstås det finnas en fördel att 

interagera med sin publik genom snabb respons och en möjlighet att få den att delta i den 

journalistiska processen. 

Den tidigare forskningen belyser hur onlinejournalistiken förändrat och utvecklat nya former 

av journalistik, men även förändrat rollen för själva journalisten. Denna digitala förändring, i 

och med internets uppkomst, ligger till grund för de nuvarande utmaningarna som finns inom 

branschen. I föreliggande undersökning blir denna forskning intressant att ta avstamp ifrån. 

Det ligger flera utmaningar i att lyckas etablera den digitala journalistiken för att lyckas såväl 

demokratiskt som ekonomiskt.  

 

2.3 Affärsmodeller och strategier  

Ett annat område inom forskningen berör nyhetsmediers ekonomi. Den akademiska 

forskningen kring mediernas finansiering och ekonomiska förutsättningar är dock fortfarande 

relativt begränsad inom medie- och kommunikationsforskningen. Det finns emellertid ett 

ökat intresse för forskning kring strategier för tidningsbranschens affärsmodeller. Sedan i 

början av 2000-talet har de flesta medierna försökt hitta en välfungerande modell online för 

att tjäna pengar (Andersson, 2015: 118) och under de senaste åren har de digitala 

betalväggarna analyserats ur olika perspektiv (Collins 2011; Pickard och Williams 2014). 

Detta går också i linje med Hsiang Iris Chyi studie (2012) som studerat vilken betalningsvilja 

som finns hos den digitala publiken. Det har visat sig, enligt Chyis studie, att sannolikheten 

för att amerikanska läsare betalar för digitalt innehåll totalt sett är låg, oavsett 

betalningsmodell och form. Studien undersökte bland annat i vilken utsträckning 

internetanvändare har åtkomst till till respektive lokaltidning och i vilket format som de 

föredrar den. Resultatet visade att 64 procent av de svarande valde att ha tillgång till sin 

lokala i tidning i tryck.  

Utifrån en svensk kontext presenterar Myndigheten för press, radio och tv en rapport från 

2019 (Ingvar-Nilsson) som redovisar dagspressens ekonomiska förhållanden under 2018. 

Enligt rapporten varierar den digitala andelen av digitala prenumeranter kraftigt mellan de 
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största svenska lokaltidningsgrupperna. Den tillgängliga statistiken visar att de båda 

Stockholmstidningarna, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet, varit mest framgångsrika 

vad gäller digitala prenumeranter. Båda tidningarna redovisade en betydande tillväxt under 

2018 och för Svenska Dagbladet ökade den digitala upplagan med 13 procent, till 71 500. Det 

innebär att tidningen under de tre senaste åren har redovisat en positiv upplageutveckling. 

Även Dagens Nyheter ökade antalet digitala abonnemang med omkring 30 procent.  

I en annan artikel skriven av Ángel Aresse (2016) analyseras historien om pressens 

förändring vad gäller affärsstrategi. Förändringen återspeglar införandet av olika 

betalningssystem och slutligen betalväggar för att generera intäkter för onlinetidningar. 

Under det senaste decenniet har däremot medieföretag börjat experimentera med olika typer 

av betalväggar. Författaren identifierar även fyra steg i utvecklingen vad gäller betalväggar: 

experiment och pionjärer (1994–2000), misslyckade försök (2001–2007), konvertering från 

gratis till betalningar (2008–2010) samt New York Times framgång med betalväggar (2011– 

2014). Trots den korta historik av betalväggar påvisar studien även att vissa varumärken och 

företagsledare, specialiserade på journalistområdets verksamhet, varit betydelsefulla för den 

växande populariteten av nya betalningssystem online. Bland annat pekas New York Times, 

The Times och Wall Street Journal som bidragande aktörer till den utvecklande processen. 

Även Victor Pickard (2014) nämner New York Times som en av branschens pionjärer och 

som en förebild för sina motsvarigheter. Journalistikens betalväggar har också lett till en 

debatt om potentialen att upprätthålla framtidens journalistik, något som Pickard 

uppmärksammar i sin studie, där han analyserar den senaste tidens debatt om betalväggarna i 

USA. Studien påpekar att matematiska prognoser redan år 2009 indikerade att betalväggarna 

inte skulle kunna kompensera för de förlorade annonsintäkterna eller andra förluster som 

tidningen skulle drabbas av. Trots detta har det dykt upp, enligt Pickards studie, tre populära 

betalningsmodeller inom tidningsbranschen som identifieras i studiens analys; hårda 

betalväggar som inte tillåter gratis läsning, mjuka betalväggar som tillåter en del av det som 

publiceras vara gratis och till sist uppmätta löneväggar som tillåter ett fast antal gratis artiklar 

över en viss tidsperiod. 

Det finns även internationella studier som belyser tidningsbranschens ekonomiska kris. I en 

artikel skriven av John V. Pavlik (2013) konstateras det att medan onlineintäkterna har ökat 
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har de inte ökat tillräckligt snabbt för att kompensera intäkterna från den traditionella tryckta 

nyhetsprodukten. I USA gick 151 dagstidningar i konkurs under 2011 och orsaken till den 

ekonomiska nedgången påstås vara annonsintäkterna som sjunkit med 48 procent sedan 2006. 

Studien lyfter dock fyra principer för att säkerhetsställa långsiktig framgång för 

nyhetsmedier. Den första principen handlar om forskning och enligt studien är mer forskning 

avgörande för att lyckas bygga kunskap om en fungerande digital strategi för nyhetsmedier. 

Det gäller inte bara att utvärdera alternativa strategier, utan även för att bedöma effekterna av 

olika digitala konstruktioner och metoder. Den andra behandlade betydelsen av en 

välfungerande yttrandefrihet, vilket är avgörande för att journalister ska kunna rapportera 

utan rädsla, censur och trakasserier. Den tredje principen handlade om engagemang för 

strävan efter sanning och noggrannhet i rapporteringen. Detta är viktigt för att upprätthålla 

allmänhetens förtroende och för att nyhetsmedier ska säkerhetsställa kvalité i sin 

nyhetsrapportering. Till sist visade sig etiska överväganden vara viktiga. Inte minst för att det 

etiska beslutsfattandet är nödvändiga för att garantera allmänhetens och medborgarnas 

förtroende. Författaren menar även att nyckeln till nyheternas överlevnad i den digitala 

tidsåldern är att skapa, leverera och presentera nyhetsinnehåll av hög kvalité samt att 

engagera allmänheten i en interaktiv nyhetsdiskurs. Nyhetsmedier som har börjat använda 

dessa strategier har börjat se ökande nivåer av betalande prenumeranter på sina digitala 

produkter.  

Utifrån föreliggande studies forskningsproblem blir denna typ av forskning intressant för 

undersökningen. Den ekonomiska aspekten är en avgörande del i att tidningsbranschen i 

huvudsak ska kunna överleva men även för att demokratin forsättningvis ska kunna 

finansieras. Det blir därav viktigt att hitta fungerande affärsmodeller och en lojal samt 

engagerande publik som är villiga att betala för den framtida journalistiken.  
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3. Teoretiska utgångspunkter  

3.1 Socialkonstruktivism 

Den föreliggande undersökningen har i syfte att undersöka hur redaktionsledare resonerar och 

tänker kring studiens frågeställningar.  Deras resonemang och tankar kan ge uttryck för de 

sociala konstruktionerna som präglar nutidens tidningsbransch. Därför har ett 

socialkonstruktivistisk perspektiv tillämpats som teoretiskt ramverk. Socialkonstruktivism är 

en ontologisk ståndpunkt som går ut på att sociala företeelser och deras mening är något som 

sociala aktörer kontinuerligt skapar (Bryman, 2018: 58). Teorin innebär att sociala företeelser 

och kategorier inte bara skapas via socialt samspel, utan att de också befinner sig i ett 

tillstånd av ständig revidering. Konstruktivismen ifrågasätter därmed åsikten om att 

kategorier på förhand är givna enheter eller att den yttre verkligheten inte går att påverka eller 

styra. Utifrån studiens syfte och frågeställningar kan intervjusvaren sammantaget visa hur 

tidningsbranschen konstruerar ekonomiska och demokratiska förhållningssätt. 

Konstruktionerna kan inte bedömas som en distinkt eller fast sak och därmed kan 

redaktionsledarnas idéer inte ses som beständiga, utan står i ständig förändring utifrån andra 

samhälleliga och kulturella faktorer. Detta synsätt intresserar sig även för det språk som 

används för att förklara kategorierna på ett speciellt sätt. Likt beskrivet innan, menar 

perspektivet att betydelsen av den sociala världen inte bestäms av något yttre i förhållande, 

utan byggs upp och konstitueras i och genom samspelet mellan människor (Bryman, 2018: 

58-59).  

 

Även Vivien Burr (2003) beskriver hur socialkonstruktivismen handlar om vårt sätt att 

förklara världen utifrån våra egna uppfattningar om verkligheten, baserat på referensramar 

som är socialt konstruerade. I boken Social Constructionism beskriver författaren fyra 

utgångspunkter som definierar det socialkonstruktivistiska perspektivet. Varje punkt har 

kopplats till hur det har använts i studiens undersökning: 

 

1. Inställningen att ställa sig kritisk till den kunskap som vi bedömer som självklar och 

tar för given. Det vill säga att människors kunskap är en produkt av vårt sätt att 

förklara och kategorisera världen och inte en objektiv återgivning. I studien har detta 
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perspektiv kommit till användning genom att tolka hur respondenterna konstruerar de 

förutsättningar som omger den svenska tidningsbranschen och betydelsen som detta 

får för demokrati, marknad och engagemang.  

2. Den sanning och kunskap som skapas formas genom social interaktion. Det finns 

därmed ingen objektiv sanning, enligt det socialkonstruktivistiska perspektivet. Detta 

synsätt blir intressant för att analysera vilka kunskaper och idéer som skapas om 

social interaktion. Till exempel blir redaktionsledarnas syn på hur interaktionen 

mellan medier och publik ser ut intressant. Detta i relation till begrepp som demokrati, 

ekonomi och engagemang.  

3. Människors sätt att förstå världen är kopplad till tid och plats. Det innebär att den har 

en historisk och kulturell kontext och kan därmed förändras med tid och rum. I 

studiens material blir det intressant att analysera och tolka vad redaktionsledarna 

lägger för värderingar och betydelser i begrepp som demokrati, ekonomi och 

engagemang.  

4. Det finns en korrelation mellan kunskap och social handling. Den konstruerade 

världsbilden leder till att vissa handlingar blir tänkbara medan andra handlingar blir 

otänkbara, vilket resulterar i att vår konstruktion av världen får makt eftersom den får 

konsekvenser i praktiken. I studien blir det intressant att analysera vilka handlingar, 

inom demokrati, ekonomi och engagemang som betraktas som tänkbara. 

 

Med hjälp av och i enlighet med det socialkonstruktivistiska perspektivet har därmed studiens 

material analyserats. Resultatet och analysen har inte presenterats eller undersökts som en 

objektiv sanning, utan intervjupersonernas resonemang och föreställningar har tolkats med 

hjälp av studiens teori och tidigare forskning. Studiens ärende har därmed inte handlat om att 

kartlägga den objektiva verkligheten, utan har handlat om att förstå villkoren för 

dagstidningarna och hur de balanserar mellan marknad och demokratiska ideal.  

 

3.2 Dagordningsteorin  

En av de frågor som engagerat medieforskare mest handlar om hur mediernas rapportering 

påverkar bilden av publikens omvärld. Vanligtvis används dagordningsteorin för att studera 
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det mediala innehållet, men i föreliggande studien kommer dagordningsteorin bli relevant för 

att studera hur redaktionsledarna resonerar om innehållet utifrån idéer kring demokrati och 

ekonomi. Traditionella nyhetsmedier har makt genom att de har kontroll över den politiska 

dagordningen, det vill säga, vilka frågor som ska uppmärksammas i debatten (Shehata, 2015: 

337-338; Berglez & Nohrstedt, 2009: 26). Genom att uppmärksamma vissa händelser, snarare 

än andra, har nyhetsmedierna en inverkan på vilka nyheter som är viktiga att ta upp och vilka 

som prioriteras bort från mediernas agenda (McCombs, 2014: 99). Tolkningen av vad 

tidningen bedömer vara demokratisk rapportering eller inte får konsekvenser för läsarna och 

publikens uppfattning om vad som anses vara viktig information. Det kan även få 

konsekvenser om rapporteringen och innehållet anpassas alltför mycket till publikens 

förväntningar och intressen eller om de ekonomiska villkoren begränsar rapporteringen alltför 

mycket.  

 

Enligt Jesper Strömbäck (2014: 101) bidrar nyhetsmedierna till att organisera våra 

erfarenheter och upplevelser av verkligheten. Framför allt ser han medierna som 

betydelsefulla för att vägleda oss till vad som är viktiga samhällsproblem, det vill säga vad 

som står på den politiska dagordningen. Strömbäck menar också att människor inte själva har 

möjlighet att undersöka verkligheten eller ta reda på vilka frågor som är centrala i samhället, 

därför finns medierna till hjälp. Konsekvenserna blir att den vikt som medierna lägger på 

vissa frågor överförs till publiken. Det vill säga; de händelser som medierna ger utrymme, 

blir de händelser som medborgarna upplever som viktiga. Även Adam Shehata (2015: 

338-339) menar att genom att lyfta fram vissa frågor och låta dessa dominera den mediala 

dagordningen, signalerar medierna till medborgarna vad som utgör angelägna 

samhällsproblem. För studiens undersökning hjälper teorin till att tolka respondenternas 

resonemang kring innehållet utifrån demokrati kontra ekonomi samt hur de tolkar arbetet 

kring innehållet för att attrahera och behålla sina läsare.  

 

3.3 Demokratiskt perspektiv 

Den demokratiska funktionen utgör en central del i studien. För att förstå vad som definieras 

som demokrati utifrån ett journalistiskt perspektiv har det ansetts relevant att tillämpa olika 
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teoretiska förklaringsmodeller. Det demokratiska perspektivet har varit till hjälp för att 

analysera hur respondenterna konstruerar betydelser och föreställningar kring begreppet 

demokrati. Trots att medielandskapet har förändrats över de senaste decennierna kvarstår 

fortfarande de demokratiska behoven inom nyhetsjournalistiken. För att en demokrati ska 

kunna fungera krävs det att det finns ett system för debatt och en dubbelriktad 

informationsförmedling. Det innebär vidare att medborgarna behöver information om vad de 

valda politikerna har för åsikter och vad de gör, men även är de beroende av att bli 

informerade om aktuella samhällsskeenden. Samtidigt menar Jesper Strömbäck (2015: 255) 

att det är vanligt att hävda att journalistiken ska “förse medborgarna med sådan information 

att de fritt och självständigt ska kunna ta ställning i samhällsfrågor”.  

 

Enligt pressutredningen (SOU 1995:37: 159) fullgör massmedierna tre uppgifter som är 

särskilt viktiga för den fria åsiktsbildningen: uppgiften att förse medborgarna med sådan 

information att de fritt och självständigt kan ta ställning i samhällsfrågor, uppgiften att 

granska de inflytelserika i samhället och uppgiften att låta olika åsikter och kulturyttringar 

komma till tals. Det krävs att journalistiken alltid strävar efter att ge allsidiga och 

sanningsenliga bilder av verkligheten för att journalistiken ska förmå att informera samt 

granska på ett sätt som gör det möjligt för människor att fritt och självständigt kunna ta 

ställning i samhällsfrågor. Annars övergår informationen till desinformation, menar Kovach 

och Rosenstiel. Därmed menar de att journalistikens första skyldighet är sanningen: 

“Journalistikens viktigaste princip - dess opartiska strävan efter sanningen, är det som 

slutligen skiljer den från alla andra former av kommunikation.” (2001: 42). Ett annat exempel 

är Asps modell om mediernas demokratiska uppdrag. Även Asps modell (2007: 31) utgår 

från att medierna ska bidra till fria opinionsbildningen och betonar journalistikens betydelse 

för demokratin. Däremot understryker han att journalistiken även har andra roller som att 

underhålla, bidra till upplevelser och sensationer samt tjäna pengar. Även om journalisternas 

roll och funktion i samhället vanligtvis utgår från normer kring att journalistiken är viktig för 

demokratin och att journalister verkar på allmänhetens uppdrag, så finns det även ett annat 

perspektiv att ta hänsyn till. Likt Kent Asps artikel betonar även Ulrika Andersson vikten av 

en engagerad publik för det journalistiska arbetets trovärdighet. För att publiken ska vilja ta 

del av ett visst innehåll, krävs det att det är intressant och relevant för individen. Hon menar 

även att det ligger i deras uppdrag att erbjuda publiken ett innehåll som speglar de intressen 
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som finns bland olika samhällsgrupper (Andersson, 2009: 20-21). Hon beskriver hur en god 

kunskap om publiken betraktas som viktigt, både för möjligheten att fullfölja det 

demokratiska uppdraget och för att bedriva en lönsam verksamhet. Kunskap om publiken kan 

möjligtvis hjälpa journalister att lyfta de frågor och ämnen som bedöms vara viktiga och 

intressanta i människors vardag (2009: 222). Därmed fyller publiken en viktig central roll för 

medierna eftersom deras verksamhet är beroende av att människor ska vilja ta del av det 

innehållet som erbjuds (2009: 19).  

 

3.4 Kommersialisering 

De flesta nyhetsmedier drivs med både publicistiska och ekonomiska mål. Marts Ots menar 

att pengar behövs för att producera nyheter och för att täcka de kostnader som finns. 

Effekterna av att många nyhetsmedier har blivit allt mer ekonomiskt drivna eller 

kommersialiserade har diskuterats under lång tid. I allmänna termer sägs 

kommersialiseringen innebära att journalistiken blivit allt mer inriktad på att locka en stor 

publik och att det ekonomiska resultatet blir allt mer en central aspekt (Ots, 2012: 118).  

 

Lars Strömbäck (2015: 257) betonar att nyhetsjournalistiken tidigare har varit relativt 

skyddad från hårda och ekonomiska krav, men att kraven nu har blivit starkare på att 

journalistiken måste vara lönsam. Teorier om mediernas kommersialisering hävdar därmed 

att balansen har förskjutits. Kommersiella normer och drivkrafter har blivit viktigare på 

bekostnad av publicistiska och demokratiska normer och drivkrafter. Den tidigare relativt 

tydliga linjen mellan journalistik och affärsstyrning uppfattas numera som betydligt mindre 

och marknadsperspektivet har i allt större utsträckning integrerats i det redaktionella arbetet.  

Nyhetsjournalistiken antas bli påverkad av kommersialiseringen på flera sätt. Enligt 

Strömbäck (2015: 257) medför den bland annat ett minskat utrymme för politisk 

nyhetsjournalistik till förmån för nyheter som är underhållande och väljs ut för att den väcker 

människors intresse. Han menar även att det medför ett minskat utrymme för nyheter som är 

dyra att producera. Bland annat grävande journalistik till förmån för nyheter som är billigare 

att producera eller mer lättrapporterade händelser.  
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Inom ramen för teorier om kommersialisering och redaktionella ledarskapet betraktas även 

chefernas starkare fokus på publikorientering som ett mått på ökad kommersialisering, menar 

Ulrika Andersson (2015: 119). Det handlar främst om att anpassa den journalistiska 

produkten efter publikens intressen, något som ofta mäts i antal besök på nyhetssajten.  

Andersson påstår att det kan uppstå problem när redaktionen och dess ledning alltför slaviskt 

styr sin verksamhet efter ekonomiska mål och strävan efter högre publikandelar. Andersson 

menar även att ekonomin, utifrån ett normativt perspektiv, riskerar att få ett övertag över 

journalistiken. Även om redaktionernas journalister själva har frihet att ansvara över det 

dagliga arbetet, så är det redaktionsledarna som har sista ordet i beslut om den journalistiska 

produkten samt marknadsmässiga och ekonomiska frågor. Eftersom studien bland annat 

undersöker redaktionsledares föreställningar och hantering av den journalistiska 

balansgången mellan demokrati och marknad blir detta perspektiv intressant att ta avstamp 

ifrån.  

 

Sammanfattningsvis synliggör teorierna om kommersialisering att de bakomliggande 

faktorerna som ökad konkurrens om annonser och publik, lönsamhetskrav, 

kostnadsbesparingar, personalnedskärningar och digitala mätningar ligger till grund för en 

mer marknadsorienterad journalistik (Andersson, 2015: 120). I takt med denna förändring 

växer också intresset för att förstå de ekonomiska förutsättningarna och beslut hos 

nyhetsjournalistiken. Det behövs därmed i allt större utsträckning ett ekonomiskt perspektiv 

för att förklara hur och varför nyhetsmedierna väljer att producera samt distribuera sina 

produkter som de gör (Ots, 2012: 137). 
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4. Metod 

4.1 Kvalitativa intervjuer 

För att uppnå studiens syfte och besvara frågeställningarna har en kvalitativ metod tillämpats. 

Enligt Trost (2016: 32) är kvalitativa metoder lämpliga att använda om studiens 

frågeställningar syftar till att förstå eller hitta mönster samt om man är intresserad att förstå 

människors sätt att resonera. Studien har syftat till att undersöka hur redaktionsledare tolkar 

balansgången mellan demokrati och marknad samt hur de arbetar för att attrahera och skapa 

lojala kunder, vilket gör den kvalitativa metoden användbar. Kvale och Brinkmann (2014: 

47) beskriver hur den kvalitativa forskningen har som mål att erhålla nyanserade 

beskrivningar och arbetar med ord istället för siffror, vilket är en förutsättning för att kunna 

besvara studiens syfte och frågeställningar. Studiens analys har utgått ifrån ett 

socialkonstruktivistiskt synsätt som utgör en ontologisk ståndpunkt. Det innebär att sociala 

objekt och kategorier ses som socialt konstruerade, det vill säga att samhället är socialt 

konstruerat och något som skapats samt upprätthålls av oss människor. Utifrån detta synsätt 

har redaktionsledarnas svar tolkats och analyserats som att deras verklighet är socialt 

konstruerad (Bryman, 2018: 58). Som tidigare beskrivet under teorikapitlet har studiens 

analys utgått ifrån Vivien Burrs (2003) definition av socialkonstruktivism och de fyra 

utgångspunkterna som formulerats i teoriavsnittet.  

 

Insamlingen av data har skett genom semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerade 

intervjuer är temamässigt upplagda och baseras på de frågeställningar som studien utgått 

ifrån. Enligt Bryman har intervjupersonen stor frihet att utforma svaren på sitt eget sätt. 

Frågorna behöver inte komma i samma ordning och även frågor som inte ingår i 

intervjuguiden kan ställas, om intervjuaren anknyter till något som intervjupersonen svarat 

(Bryman, 2018: 563). I undersökningen har det varit passande att intervjuprocessen varit 

flexibel och att följdfrågor varit tillåtna för att få kunskap om vad intervjupersonerna upplevt 

som relevant och viktigt. På det sättet har tonvikten varit på hur intervjupersonerna tolkat 

frågor och skeenden, det vill säga det intervjupersonerna upplevt vara viktigt vid en 

förklaring och förståelse av händelse, mönster och beteende (Bryman, 2018: 563).  
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4.2 Urval och avgränsningar 

Studien har använt sig av ett målinriktat urval. Det innebär att forskaren inte strävar efter att 

välja ut slumpmässiga undersökningspersoner, utan urvalet görs utifrån målet med 

forskningen. Därmed är intervjupersonerna strategiskt utvalda och relevanta för att besvara 

studiens formulerade forskningsproblem (Bryman, 2018: 496). Eftersom studiens syfte är att 

undersöka hur svenska redaktionsledare resonerar kring den journalistiska balansgången 

mellan demokrati och marknad samt hur de arbetar med att skapa engagemang hos läsarna för 

att attrahera och öka lojaliteten, valdes högt uppsatta chefer inom tidningen för kunna besvara 

studiens syfte.  

 

Som avgränsning har fyra intervjuer genomförts. Vid valet av intervjupersoner har även 

studien tillämpat ett bekvämlighetsurval. Enligt Ekström och Larsson (2010: 63) tvingas man 

ofta ta hänsyn till praktiska beslut i sitt urval och författarna betonar att denna 

bekvämlighetsteknik är fullt tillåten. I studiens fall har det handlat om att vissa personer är 

lättare att få tag i än andra och har mer tid över för en intervju. De tidningar som studien har 

valt att tillämpa som material är Svenska Dagbladet, Sundsvalls Tidning, Folkbladet, 

Göteborgs-Posten. Valet av dessa tidningar grundade sig i att försöka blanda mellan lokala 

och rikstäckande tidningar samt att bredda synen genom att välja tidningar från olika ägare. 

Om fler tidningar av samma koncern och liknande storlek hade tillämpats hade det kunnat lett 

till likartade svar och idéer. Det fanns därmed en ambition att bredda synen genom de urval 

och avgränsningar som gjorts. Svenska Dagbladet är en daglig morgontidning som ges ut i 

Stockholm och tillhör mediekoncernen Schibsted. Göteborgs-Posten ingår i mediekoncernen 

Stampen Media och är en liberal morgontidning. Folkbladet är en tidning som bevakar 

Västerbottens län och tillhör mediekoncernen VK Media AB (Nationalencyklopedin). 

Sundsvalls Tidning är en liberal morgontidning och ingår i mediekoncernen Bonnier News 

Local (Dagens media). Undersökningspersonerna som intervjuats är den på tidningen som 

ansetts vara bäst lämpad för att svara på studiens syfte och frågeställningar.  
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4.3 Tillvägagångssätt 

Inför intervjuerna skapades en intervjuguide (bilaga 1). Den utformade intervjuguiden 

delades in i fyra teman som baserades på studiens tre frågeställningar. Intervjuguiden har 

utgått ifrån dessa fyra teman;  demokratiska uppgiften, ekonomiska villkor, engagemang och 

lojalitet samt  attrahera och behålla. Enligt Kvale och Brinkmann (2014: 66) innebär 

tematiseringen i intervjuguiden att man klargör studiens syfte. Utöver intervjuguidens fyra 

teman innehåller den även inledande och avslutande frågor. De inledande frågorna i 

intervjuguiden redogör för bakgrundsinformation om undersökningspersonerna som till 

exempel ålder och utbildning. Svaren har varit användbara i analysen när olika personers 

utsagor ställts mot varandra. De avslutande frågorna öppnade upp för intervjupersonen att 

komplettera eller lägga till information från tidigare svar. Intervjuguiden testades och 

utvärderades innan den fyllde sitt egentliga syfte. Detta är även någonting som författaren 

Larsåke Larsson rekommenderar (Ekström & Larsson, 2014: 65). Där nämns även att en 

provintervju är viktig att genomföra för att testa om frågeformuleringarna fungerar och om 

frågor saknas eller är överflödiga. Testintervjun genomfördes med en journalist på en tidning 

som inte är med i urvalet. Det resulterade i några mindre justeringar där vissa frågor 

formulerades om för tydlighetens skull.  

 

Totalt genomfördes fyra enskilda intervjuer och dessa tog mellan 45-55 minuter. Alla 

intervjuer skedde via Skype eller telefon. Om det hade varit möjligt utifrån de ekonomiska 

och geografiska förutsättningarna hade ambitionen givetvis varit att genomföra alla intervjuer 

öga mot öga. Dessutom har det vid tillfället för studien pågått en global pandemi, vilket har 

medfört att myndigheter har avrått personliga möten. Bryman (2018: 582) menar däremot att 

det finns vissa belägg för att skillnaderna är ringa mellan de responser man får per telefon och 

vid en direkt intervju. Det innebär att svaren från undersökningspersonerna, oavsett 

intervjusituation, hade varit liknande. Med tillåtelse av intervjupersonerna spelades alla 

intervjuer in via datorn. Enligt Bryman (2018: 577) finns det många fördelar med att spela in 

intervjuerna. Bland annat förutsatts intervjuaren vara uppmärksam på svaren, vilket 

inspelningen underlättade för. På så sätt fanns det möjlighet att ställa följdfrågor och lyssna 

noggrant istället för att bli distraherad av att behöva föra anteckningar. Ytterligare en fördel 
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är att det i efterhand har funnits möjlighet att lyssna igenom intervjuerna för att tolka, 

analysera och transkribera dem ordentligt. 

 

 

4.4 Databearbetning och analysmodell  

I nästa steg transkriberades intervjuerna noggrant och lästes samt lyssnades igenom flertalet 

gånger för att få en övergripande bild av materialet. Transkriberingen av intervjuerna blev 

totalt 35 sidor. Enligt Fejes och Thornberg (2019) bör allt material som inte är begripligt eller 

relevant för studiens forskningsproblem att uteslutas, vilket gjorde att allt som inte hade med 

studiens syfte exkluderades efter transkriberingen. I det resterande materialet  framträdde 

sedan nya teman och mönster under analysen. Detta redogörs och presenteras i studiens 

resultat- och analysdel.  

 

Analysen har haft sin utgångspunkt i det socialkonstruktivistiska perspektivet, vilket 

möjliggjort att söka efter vad som upplevts som naturligt och självklart hos 

intervjupersonerna. För att stödja val och argumentationer i resultat- och analysdelen har 

även materialet tolkats och bearbetats utifrån studiens teorier och tidigare forskning.  

 
 

4.5 Etiska överväganden  

Inom den humanistiska-samhällsvetenskapliga forskningen finns fyra forskningsetiska 

principer som studien har utgått ifrån: Informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. De grundläggande etiska frågorna rör frivillighet, 

integritet, konfidentialitet och anonymitet för de personerna som är inblandade i forskningen 

(Vetenskapsrådet, 2002).  

 

Studien har främst behövt ta hänsyn till informationskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet innebär att forskaren ska informera berörda personer om den aktuella 

undersökningens syfte. Samtliga intervjupersoner har blivit informerade om att deras 

deltagande är frivilligt och att de har rätt att avbryta sitt deltagande, utan att behöva ange skäl 
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till detta. De har även fått information om vilka moment som ingår i undersökningen. 

Nyttjandekravet innebär att de uppgifter som samlas in om enskilda personer endast får 

användas för forskningens ändamål (Vetenskapsrådet, 2002). Även denna princip har 

undersökningspersonerna blivit informerade om.  

 

När det gäller konfidentialitetskravet är bedömningen att studiens resultat inte kommer 

innebära skada för undersökningspersonerna. Bland annat innebär det att uppgifterna om 

personerna som ingår i undersökningen ska behandlas med största möjliga sekretess 

(Vetenskapsrådet, 2002). Intervjupersonerna i studiens undersökning är anonymiserade 

eftersom namnen inte tillfört något i undersökningen, men ingen anonymitet har utlovats 

gentemot intervjupersonerna som medverkat i studien. Däremot har det ansetts vara relevant 

att presentera vilka tidningar som respondenterna presenterar. Det har varit användbart i 

analysen när olika redaktioners utsagor ställts mot varandra. Till exempel kan det finnas olika 

föreställningar och konstruktioner på studiens frågeställningar beroende på redaktionens 

ekonomiska resurser. Eftersom studien angett vilken tidning redaktionsledarna arbetar för har 

det ansetts vara svårt att säkerställa fullständig anonymitet. 

 

4.6 Metoddiskussion 

Det har även funnits utmaningar och begränsningar med den valda metoden som är värda att 

nämna. Enligt Thorberg och Fejes (2019: 35) är utmaningen med en kvalitativ analys att 

skapa mening ur en massiv mängd data. Tematiseringen i studiens intervjuguide har varit till 

hjälp för att klargöra studien syfte och frågeställningar. Utifrån intervjuerna och det 

analyserade materialet uppkom det sedan nya teman och mönster. Även Jan Trost nämner den 

kvalitativa metodens fallgropar och nämner att kvalitativ data ofta möts med misstänksamhet 

eftersom de bygger på små urval och på det sättet inte skulle vara representativa för hela 

befolkningen i statistisk mening (Trost, 2016: 34). Som tidigare nämnt i teoridelen har 

studiens resultat och analys inte presenterats eller undersökts som en objektiv sanning, utan 

intervjupersonernas resonemang och föreställningar har tolkats med hjälp av studiens teori 

och tidigare forskning. En förutsättning för att kunna besvara studiens syfte har varit att välja 

en kvalitativ metod. Genom semistrukturerade intervjuer med framför allt öppna frågor har 
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undersökningspersonerna med egna ord fått redogöra och svara utifrån intervjuguidens 

upplägg. I slutet av intervjuguiden öppnades det även upp för undersökningspersonerna att 

tillägga eller komplettera för sina tidigare svar.  

 

När det kommer till reliabilitet och validitet behöver dessa begrepp anpassas till den 

kvalitativa forskningen, utan att behöva ändra begreppens betydelse, menar Bryman (2018: 

465). I grunden innebär reliabilitet, även kallat tillförlitlighet, huruvida resultaten från en 

undersökning blir den samma om undersökningen genomförs på nytt. Enligt Bryman är det i 

de flesta fall svårt att uppfylla detta kriterium i kvalitativ forskning, eftersom det är omöjligt 

att ”frysa” en social miljö för att göra den replikerbar. I denna studie har det ständigt funnits 

en ambition att öka studiens trovärdighet och transparens genom att hela tiden vara  tydlig 

med studiens tillvägagångssätt. I linje med det socialkonstruktivistiska synsättet handlar det 

inte om att presentera en objektiv sanning, utan en tolkning av redaktionsledarnas 

konstruktion och föreställningar. Validitet handlar om studien har undersökt det den utger sig 

att undersöka och hänger samman med om studiens valda metod möjliggör svar på studiens 

frågeställningar. Med hjälp av semistrukturerade intervjuer som främst bestått av frågor med 

öppen karaktär har undersökningspersonerna haft möjlighet att uttrycka sig med egna ord.  
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5. Resultat och analys  

5.1 Journalistikens huvuduppgift 

Ett återkommande tema i det analyserade materialet var vikten av att informera och 

rapportera. Samtliga respondenter beskriver journalistikens demokratiska uppgift med ord 

som “informera”, “rapportera”  och “granska”. Undersökningspersonernas beskrivning av den 

demokratiska uppgiften går i linje med pressutredningens (SOU 1995:37: 159) definition av 

massmediernas uppgift; förse medborgarna med information att de fritt och självständigt kan 

ta ställning i samhällsfrågor, uppgiften att granska de inflytelserika i samhället och uppgiften 

att låta olika åsikter och kulturyttringar komma till tals. En av respondenterna beskriver den 

demokratiska uppgiften enligt följande:  

 

Journalistiken har som uppgift att förse medborgarna med den information som de behöver 

för att själva kunna fatta upplysta och bildade beslut, i sin vardag, i sina val, i sina egna val 

och slutändan också politiska val (Svenska Dagbladet) 

 

Det som beskrivs av respondenten är den traditionella bilden av journalistikens demokratiska 

uppgift och den normativa förväntan som finns på dagspressen. Enligt Kovach och Rosenstiel 

(2001: 42) ska journalistiken alltid sträva efter att ge allsidiga och sanningsenliga bilder av 

verkligheten. Anledningen är för att journalistiken, likt pressutredningens definition, ska 

klara av att informera och granska på ett sätt som gör det möjligt för människor att fritt och 

självständigt kunna ta ställning i samhällsfrågor. Annars övergår det till desinformation. 

Liknande föreställning kring journalistikens uppdrag beskrivs i nedanstående citat:  

 

Jag skulle säga att journalistikens roll i demokratin är viktigare än någonsin. Vi har fått 

väldigt tydligt bevisat att så kallade sociala medier definitivt inte kan fylla den rollen. Snarare 

så motverkar den i många fall, att den försvårar för demokratin med polariseringen och 

desinformation till exempel (Svenska Dagbladet)  

 

Av citatet framkommer en syn om att publiken själva inte är kapabla till att skaffa sig 

information. Publiken är därmed beroende av den professionella journalistikens vägledning 
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som hjälp för att undersöka verkligheten. Detta går i linje med dagordningsteorin som menar 

att nyhetsmedierna bidrar till att organisera våra erfarenheter och upplevelser av verkligheten.  

 

En annan föreställning i det analyserade materialet var även betydelsen av en bred 

rapportering. Utifrån ett demokratiskt perspektiv resonerar vissa intervjupersoner om vikten 

av att rapporteringen även består av en mer lättsam karaktär. En intervjuperson beskriver 

betydelsen av att rapportera ur en mer indirekt demokratisk synvinkel, att även berätta om 

“roliga” saker som händer i samhället. Respondenten menar att denna typ av rapportering 

stärker samhället och känslan av gemenskap, vilket skulle bidra till att upprätthålla det 

demokratiska samhället. Genom en bred rapportering får man som medborgare själv 

bestämma vad man ska ta del av, menar intervjupersonen. Denna beskrivning skiljer sig från 

den traditionella bilden av journalistikens demokratiska uppgift. Tolkningen är att det har 

skett en förskjutning av demokratins definition och betydelse. Det är numer även viktigt med 

lättsamma nyheter för att engagera en bred publik. Detta kan också tolkas som en 

marknadsanpassning, som innebär att journalistiken blivit allt mer inriktad på att locka en stor 

publik. Det här kan kopplas till Strömbäcks (2015: 257) syn om medierna kommersialisering 

som hävdar att marknadsperspektivet i allt större utsträckning har integrerats i det 

redaktionella arbetet.  

 

Det är inte bara liksom det här politiska sammanhangen eller de juridiska sammanhangen, 

utan också vardagslivet i stort som jag tror är indirekt väldigt viktigt för demokratiska 

samhället (Sundsvalls Tidning)  

 

Citatet går att koppla till tidigare forskning av Carlsson och Nilsson (2016). I undersökningen 

visade sig deltagande för demokratins skull vara ett viktigt ämne i undersökningen. Även om 

det i studiens fall handlar om att skapa deltagande hos allmänheten genom olika 

medieplattformar, så finns det en koppling till citatet ovan där det finns en föreställning om 

att engagemang bildas genom en bred rapportering. För att publiken ska vilja ta del av ett 

visst innehåll, krävs det att det är intressant och relevant för individen, menar Ulrika 

Andersson (2015: 119). Hon menar även att det ligger i journalistikens uppdrag att erbjuda 

publiken ett innehåll som speglar de intressen som finns bland olika samhällsgrupper. På 

liknande sätt går det att tolka att intervjupersonen i citatet ovan menar; betydelsen av att 
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engagera alla samhällsgrupper genom en bred och varierande rapportering. En annan 

respondent beskriver den breda rapporteringen enligt följande: 

 

De flesta tycker ändå att det som en grävande reporter gör går mer i linje med ett 

demokratiskt uppdrag än att sitta och skriva vad som har hänt i nöjesvärlden och det tycker 

väl jag med, men samtidigt tycker jag det är viktigt att skriva vad som har hänt i nöjesvärlden 

också (Göteborgs-Posten)  

 

Utifrån Strömbäcks teori finns det en normativ förväntan om att journalistiken ska “förse 

medborgarna med sådan information att de fritt och självständigt ska kunna ta ställning i 

samhällsfrågor”  (2015: 255). Denna normativa föreställning som finns hos journalistiken 

stämmer överens med hur alla respondenter konstruerar bilden av journalistikens 

demokratiska uppgift. Som nämnts ovan uppkom det även andra föreställningar i det 

analyserade materialet; vikten av att rapportera ur en mer lättsam vinkel. Genomförda studier 

av Steen Stensen (2009) visade att journalister på internet driver en mer publikdriven 

journalistik genom att ta till sig av läsarnas respons och åsikter. Journalisterna har därmed 

möjlighet att lära känna sin publik på ett annat sätt än tidigare. Det kan därmed tolkas som att 

konstruktionen av demokratins idéer och definition har förändrats till följd av 

digitaliseringen. Genom en mer publikdriven journalistik blir det numera också viktigt ur en 

demokratisk aspekt att uppfylla publikens önskningar. Även detta skiljer sig från den 

traditionella beskrivningen av journalistikens demokratiska uppgift. Dagordningsteorin 

beskriver att nyhetsmedierna har makt genom att de har kontroll över den politiska 

dagordningen, det vill säga, vilka frågor som ska uppmärksammas i debatten (Shehata, 2015: 

337–338; Berglez & Nohrstedt, 2009: 26). Utifrån respondenternas beskrivningar kan det i 

stället tolkas som det omvända. Genom att tidningarna anpassar innehållet efter läsarnas 

intressen och behov innebär det att det demokratiska idealet formas genom att ge publiken 

vad den vill ha. Det blir därmed publikens åsikter och intressen som har makt över 

nyhetspressens rapportering.  
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5.2 Hinder och begränsade resurser  

Respondenterna upplever och tolkar att arbetet mot den demokratiska uppgiften i vissa fall 

kan motarbetas. Flera av intervjupersonerna upplever indirekt att ekonomin kan vara ett 

hinder för att den demokratiska uppgiften ska uppfyllas. En respondent beskriver att 

tidningen, till största del, måste klara sig på annonsintäkter och prenumerationsintäkter, vilket 

personen kan uppleva som en begränsning. En annan intervjuperson är inne på liknande linje 

och beskriver att om demokratin ska kunna finansieras så måste det finnas en mottagare som 

betalar för innehållet. Den menar även att de som privata aktörer måste hitta sin egen 

finansiering, vilket gör att de kämpar för att hitta fungerande betallösningar. Denna 

beskrivning går i linje med tidigare forskning. Nicklas Håkansson (2012: 351) beskriver hur 

privata aktörerna är företag där ekonomisk vinst är ett krav för deras överlevnad, vilket skiljer 

sig från public service-medierna som är inrättade genom politiska beslut och betalas via 

skatter och avgifter.  

 

Det jag kommer spontant att tänka på nu är, det är egentligen de ekonomiska svårigheterna, 

att det faktiskt är ganska tufft att få den här affären att gå ihop..eeh..och det har ju 

aktualiserats extra mycket de här senaste månaderna kan man väl säga (Folkbladet)  

 

Jesper Strömbäck (2015: 257) menar att den tidigare relativt tydliga linjen mellan journalistik 

och affärsstyrning numera uppfattas som betydligt mindre. Marknadsperspektivet har i allt 

större utsträckning integrerats i det redaktionella arbetet. Han menar även att det medför ett 

minskat utrymme för nyheter som är dyra att producera. Till exempel att grävande 

journalistik har minskat till förmån för nyheter som är billigare att producera eller mer 

lättrapporterade händelser. Nedan beskriver en intervjuperson sin föreställning om 

demokratins begränsningar och hinder:  

 

Vi skulle ju kunna ha 500 journalister i stället för 110 och det är klart att vi skulle kunna 

granska mycket mer i så fall, så det är klart det är en verklighet som vi måste förhålla oss till, 

hur mycket resurser vi har, men det är väl en naturlig del av det, tycker jag. Att förhålla sig till 

det, men det är klart att vi skulle kunna granska mycket mer om vi hade 20 grävreportrar till 

(Göteborgs-Posten)  
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Alla respondenter beskriver att det finns ekonomiska villkor att förhålla sig till, men att det 

mestadels upplevs som en naturlig och given del i arbetet. Samtliga är överens om att det 

journalistiska innehållet inte styrs av ekonomiska villkor på så vis att det styr vilken sorts 

journalistik som bedrivs. Alla respondenter menar att det fortfarande finns en demokratisk 

aspekt som måste tas i beaktning. Till exempel beskriver en intervjuperson att en viss typ av 

rapportering enbart görs utifrån ett demokratiskt perspektiv, trots insikten om att det kanske 

inte alltid når läsarna. Samtidigt beskrivs det också att det är mer angeläget än någonsin att 

göra ett bra urval för att nå publiken.  

 

Vi har aldrig kunnat rapportera om allting, utan vi har ju alltid behövt välja och välja bort. Det 

behöver vi kanske göra mer och mer, med mer och mer fingertoppskänsla för att det ska träffa 

rätt till våra läsare, att vi ska rapportera om det som är relevant helt enkelt (Sundsvalls 

Tidning) 

 

Till citatet ovan finns det skäl till att diskutera dagordningsteorins påverkan och 

konsekvenser för publiken. Enligt Strömbäck (2014:101) visar dagordningsteorin att 

medierna bidrar till att undersöka verkligheten och ta reda på vilka frågor som är centrala i 

samhället. Ett annat resonemang är att nyhetsmedierna har makt över vilka nyheter som är 

viktiga. Nyhetsmedierna sätter dagordningen genom att uppmärksamma vissa händelser på 

bekostnad av andra nyheter som skulle kunna vara viktiga (McCombs, 2014: 99). 

Konsekvenserna blir att de händelser som medierna lägger vikt på, även blir den rapportering 

som publiken upplever som viktiga (Strömbäck, 2014:101). Detta kan leda till att de 

händelser som prioriteras bort och uteblir upplevs att inte finnas hos medborgaren. Som 

tidigare tolkat i föregående citat kan även de ekonomiska förutsättningarna eventuellt leda till 

konsekvenser i rapporteringen i och med att händelser prioriteras bort. Även här kan 

dagordningsteorins perspektiv leda till konsekvenser för läsaren. Respondenterna menar att 

det finns ekonomiska resurser att förhålla sig till och därmed en värdering samt prioritering 

kring vad det ska rapporteras om. 
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Rent krasst så kan vi inte ha fler reportrar anställda än vad vi har intäkter till och det är ju inte 

någon hemlighet att det finns färre aktiva journalister än vad det har tidigare för att intäkterna 

helt enkelt är lägre (Svenska Dagbladet) 

 

Uttalandet från Svenska Dagbladet belyser att det finns färre anställda journalister nu än om 

man jämför med tidigare, något som majoriteten av respondenterna beskriver. Citatet ovan får 

statuera exempel för flera av redaktionsledarna som uttrycker att de ekonomiska 

förutsättningarna inom branschen har förändrats, men som har blivit en självklarhet att ta 

hänsyn till i det redaktionella arbetet. För att koppla till tidigare citat kan de därmed behöva 

anpassa sig till ökade krav gällande att göra ett bra urval och vara intressanta för sin publik. 

Detta implicerar att publikens intressen tenderar att få styra det journalistiska innehållet. Som 

tidigare beskrivet går det även att kritisera dagordningsteorins synsätt. Medierna har delvis 

makten genom att kunna styra det redaktionella innehållet, men utifrån respondenternas 

beskrivningar tenderar även publiken att få en allt större inverkan kring den journalistiska 

rapporteringen.  

 

 

5.3 Betalväggarnas nödvändighet  

Återkommande i respondenternas idéer kring betalväggarna är att plus-artiklarna, de stängda 

artiklarna, inte undergräver journalistikens samhällsviktiga informationsansvar. Snarare är 

samtliga undersökningspersoner överens om att det största hotet mot demokratin skulle vara 

om journalistiken inte längre skulle kunna finansieras. Därmed menar samtliga att 

journalistiken är i behov av att ta betalt för sitt innehåll genom att till största del låsa in 

materialet.  

 

Det största demokratiska problemet är inte om det är betalväggar eller inte. Om Svenska 

Dagbladet skulle börja med att släppa allt gratis nu så skulle det vara ett demokratiskt 

problem, för då skulle vi ju försvinna inom en ganska snar framtid (Svenska Dagbladet) 

 

Som tidigare nämnt beskriver Nicklas Håkansson (2012: 351) hur de privata aktörerna är 

företag som finns på en marknad där ekonomisk vinst är ett krav för deras överlevnad. 
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Utifrån studiens analyserade material tolkas samtliga intervjupersoners beskrivning av 

ekonomin på liknande sätt. Håkansson menar att detta är någonting som skiljer sig från public 

service-medierna som är inrättade genom politiska beslut och finansieras oftast och 

huvudsakligen genom skatter och avgifter. När betalväggarna ur den demokratiska 

funktionen berördes hänvisade vissa av respondenterna till public service-medierna och att 

dess information alltid finns tillgänglig för läsning. En av intervjupersonerna beskriver det på 

följande sätt:  

 

Journalistiken blir inte lika lättillgängligt för alla men jag tycker samtidigt i vårt samhälle, att 

vi har många andra produktioner där man kan få den informationen. Som public service, där 

alla vi svenskar hjälper till att betala 9 miljarder om året för att den ska finnas 

(Göteborgs-Posten) 

 

Samtidigt beskriver Håkansson (2012: 351) att det inte bara är public service-medierna som 

möter krav om att gynna det demokratiska samhället. Även privata aktörer med ekonomiska 

krav förväntas medverka till att informera medborgarna och samhället. Detta går i linje med 

undersökningspersonernas resonemang kring när texterna innehåller viktig 

samhällsinformation. Tolkningen är att respondenterna på liknande sätt som Håkansson, har 

en ambition att uppfylla sitt demokratiska ansvar genom att göra texten tillgänglig för 

samtliga medborgare när det journalistiska materialet innehåller viktig samhällsinformation. 

Samtidigt som dessa privata aktörer måste ta betalt för sitt innehåll för att kunna finansieras 

så finns det fortfarandet ett tydligt demokratisk ansvar, enligt respondenterna.  

 

Vi har resonerat så att sånt som är, sånna här VMA-journalistik som man skickar ut, viktigt 

meddelande till allmänheten. Om det är viktig information som folk behöver få ta del av för 

att fatta beslut, för att skydda sig själva eller andra, de artiklarna är gratis. Däremot så har vi 

plus, alltså andra artiklar, om vi har intervjuer med nån som är drabbad. De behandlar vi som 

en vanlig artikel så att säga (Folkbladet) 

 

Strategin om att ha vissa artiklar låsta och andra öppna för läsning kallar Victor Pickard 

(2014) för hårda och mjuka betalväggar; hårda betalväggar tillåter inte gratis läsning medan 

mjuka betalväggar tillåter en del av det som publiceras vara gratis. Balansen mellan mjuka 

kontra hårda betalväggar kan tolkas som en balansgång mellan det ekonomiska ansvaret och 
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samhällsansvaret hos redaktionerna. I studiens teori menar även Marts Ots (2012: 118) att 

nyhetsmedier både drivs av publicistiska och ekonomiska mål. Ots menar att pengar behövs 

för att producera nyheter och täcka de kostnader som finns. Samtliga intervjupersoner är 

överens om att journalistikens behöver ta betalt för det redaktionella innehållet. En av 

intervjupersonerna redogör för det på följande vis:  

 

Jag tror inte att det är rimligt att tro att man kan driva en tidning utan att betalt för innehållet 

digitalt också (Göteborgs-Posten)  

 

Majoriteten av undersökningspersonerna redogör även för att digitaliseringen har förändrat de 

ekonomiska förutsättningarna genom att annonsintäkterna till stor del hamnar hos Google och 

Facebook i stället för hos journalistiken. Därmed menar samtliga att publiken och 

läsarintäkterna har blivit en allt viktigare intäkt för att kunna finansieras. 

 

Det som blir allt viktigare är ju läsaraffären. Traditionellt sett så har ju dagspress stått på två 

ben, annonsaffär och läsaraffär. Det är ju tydligt att läsaraffären blir allt viktigare, den blir en 

större del av de intäkter som vi har (Folkbladet) 

 

Respondenternas idéer kring journalistikens finansiering formas utifrån branschens nya 

förutsättningar. Det har därmed blivit en given handling för redaktionerna att ta betalt för det 

digitala innehållet. Lennart Weibull (2015: 53) beskriver hur dagstidningarna på mitten av 

1990-talet började med att publicera sitt innehåll gratis på internet. Till en början uppfattades 

det som ett sätt att utveckla papperstidningen, men det visade sig senare att papperstidningen 

började tappa kraftigt i upplaga.  

 

5.4 Anpassning till publiken 

Ett genomgående ämne i det analyserade materialet är beskrivningen av hur det redaktionella 

innehållet till viss del anpassas efter läsarens behov och intressen, det vill säga att publiken i 

vissa fall får styra det redaktionella innehållet. Detta tillvägagångssätt stämmer överens med 

studiens tidigare forskning av Steen Steensen (2009). Som tidigare nämnt driver journalister 

på internet en mer publikdriven journalistik till skillnad från deras tryckta motsvarigheter. 
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Online-journalisterna involverade läsarna i både innehåll och publicering genom att ta till sig 

av deras respons och åsikter. Alla respondenter beskriver hur dataanalys av läsarna är en 

naturlig del i arbetet för att bemöta publikens intressen kring innehållet.  

 

Vi brukar säga att vi ska jobba, inte datastyrt utan datainformerat. Vi har väldigt kvalificerad 

dataanalys som gör ett väldigt bra stöd, men det är just det som det ska vara, det ska vara stöd 

till redaktörer som fattar publicistiska beslut (Svenska Dagbladet) 

Det datastyrda arbetssättet kan betraktas som en norm och det finns en självklarhet att följa 

vad som intresserar läsarna. Stensen beskriver hur online-journalisterna, till skillnad från sina 

tryckta motsvarigheter, är bättre på att lära känna sin publik. Respondenterna beskriver hur 

läsardata blivit en självklarhet i det journalistiska arbetet.  

Med digital läsning så kan man ju samla in läsardata på ett annat sätt än när man tryckte en 

tidning och gav ut. Då visste man egentligen inte vad folk läste för nånting. Nu har vi en 

ganska god bild av om vad som är läst och inte (Folkbladet)  

 

Denna strategi går även att koppla till studiens teori om mediernas kommersialisering. Lars 

Strömbäck betonar att nyhetsjournalistiken antas ha blivit påverkad av ekonomin på flera sätt. 

Bland annat, hävdar Strömbäck, att den medför ett minskat utrymme för politisk 

nyhetsjournalistik till förmån för nyheter som är underhållande och väljs ut för att den väcker 

människors intressen. Majoriteten av intervjupersonerna medger att innehållet till viss del 

anpassas för att driva in fler prenumeranter. En tolkning utifrån respondenternas 

föreställningar är att det kan betraktas som en marknadsanpassning att justera innehållet efter 

läsarna, vilket en av intervjupersonerna berör i sitt svar:  

 

Vi vill ju också skriva artiklar som folk vill läsa, så att det är ju på nå vis kanske en 

marknadsanpassning, att man vill ha läsare till sina artiklar, men det handlar inte bara om att 

man dessutom då vill tjäna pengar utan det handlar om att man vill producera sånt som folk 

faktiskt vill ta del av (Folkbladet) 

 

Citatet går i linje med Asps modell (2007: 31) som utgår ifrån att medierna ska bidra till fria 

opinionsbildningen i en demokrati, men betonar att journalistiken har andra roller som att 
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underhålla, bidra till upplevelser och tjäna pengar. Till följd av digitaliseringen finns det 

numera även andra idéer kring hur läsarintäkterna ska öka. 

 

Det är klart att vi ser och följer data jättemycket och ser vilka typer av artiklar som driver in                   

nya prenumeranter eller vilka som skapar hög läsartal och det är ju, vi finns ju lite i läsarnas                  

tjänst också. Om vi ser att läsarna vill ha någonting då vore det ju fel att inte göra mer av det                     

(Göteborgs-Posten) 

 

James Curran (Curran et al. 2009) undersökte hur privat tv kontra public service-tv tacklade 

sitt demokratiska ansvar i en tid när medierna gick mot en mer kommersialiserad marknad. 

Likt Strömbäcks teori, om att kommersialiseringen leder till ett minskat utrymme för politisk 

nyhetsjournalistik, tydde undersökningens resultat på att public service-tv gav större 

uppmärksamhet åt politiska nyheter än privat-tv. Därmed bidrog public service till en bredare 

kunskap till medborgarna än de privata tv-medierna. Citaten ovan beskriver hur 

nyhetspressen även finns i läsarnas tjänst och att innehållet anpassas för att driva in nya 

prenumeranter. Som tidigare nämnt står detta i motsats till dagordningsteorins beskrivning 

om mediernas makt kring att uppmärksamma eller utelämna händelser (Berglez & Nohrstedt, 

2009: 26). Utifrån intervjupersonernas beskrivningar är det snarare redaktionernas behov av 

läsarintäkter som formar en makt hos publiken genom deras inverkan på det redaktionella 

innehållet utifrån egna intressen och önskningar. Det vill säga, det är inte alltid dagspressen 

som sätter dagordningen, utan de tvingas i stället till en anpassning efter publikens 

läsmönster.  

 

5.5 Utmaning med lojala kunder 

Samtliga intervjupersoner hävdar att den största utmaningen och det som anses vara högst 

aktuellt inom branschen är att lyckas skapa lojala och trogna kunder. Alla respondenter 

beskriver att arbetet med att attrahera och skaffa nya kunder är en annan sak än utmaningen 

med att faktiskt få dem att förbli prenumeranter över längre tid.  
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5.5.1 Innehållet är viktigast  

Ett tema som gjort sig synligt i materialet för att skapa engagemang och lojalitet är 

betydelsen av kvalité i det redaktionella innehållet. Samtliga intervjupersoner beskriver att 

det journalistiska innehållet är det allra viktigaste för att skapa en långvarig lojalitet hos 

prenumeranterna.  

 

På redaktionen jobbar vi framför allt med vårt innehåll och även när det kommet till lojalitet 

och engagemang. Att vi gör journalistiskt innehåll som skapar de värdena för läsaren 

(Sundsvalls Tidning) 

 

Några av undersökningspersonerna menar att utan ett bra redaktionellt innehåll så kommer 

engagemanget från publiken att försvinna. En annan respondent beskriver hur det 

redaktionella innehållet är ett arbete som ständigt är under process för att förbättras. Personen 

menar också att innehållet måste vara relevant för läsaren för att det ska uppnå kvalité. Detta 

går i linje med John V. Pavliks (2013) resonemang om nyckeln till nyheternas överlevnad i 

den digitala tidsåldern. Författaren menar att en framgångsfaktor är att skapa, leverera och 

presentera ett nyhetsinnehåll av hög kvalité. Enligt studiens resultat har nyhetsmedier som 

börjat tänka på liknande sätt lett till ökade nivåer av betalande prenumeranter.  

 

Det absolut viktigaste är innehållet såklart, det toppar allting. Det finns inget som är i 

närheten av att vara så viktigt (Folkbladet)  

John V. Pavliks studie (2013) visade även att strävan efter sanning och noggrannhet i 

rapporteringen var viktigt för att upprätthålla allmänheten förtroende. Som tidigare skrivet i 

resultat- och analysdelen visade det sig att respondenternas resonemang om den demokratiska 

uppgiften också handlade om en bred rapportering där även mer lättsamma nyheter var 

viktiga. Respondenten menade att rapportering från vardagslivet i stort även bidrog till ett 

mer demokratiskt samhälle. Citatet nedan om vilket innehåll som prenumeranterna är villiga 

att betala för går i linje med tidigare resonemang och föreställningar kring tidningens 

demokratiska uppgift.  
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Granskningar och avslöjanden. Bra klassisk journalistik ligger ända ganska högt. Sen har 

ju…ja men kanske det man skulle kunna kalla som skvaller (skratt) lite fult sagt kanske, men 

hur mycket folk tjänar, hur dyra hus, hur mycket ett hus har kostat. Det är sånt vi märker att 

folk ändå är intresserade av. Det är någon sorts samhällsinformation det också (Folkbladet) 

 

Citatet ovan kan kopplas till Ulrika Anderssons (2015: 119) resonemang om 

publikanpassning. För att publiken ska vilja ta del av ett visst innehåll, krävs det att det är 

intressant och relevant för individen. Genom interaktionen med läsarna har redaktionerna lärt 

sig vad prenumeranterna uppskattar att läsa och ta del av. Nyhetstidningars interaktion med 

publiken betraktas som viktig för att förstå och bemöta läsarnas intressen kring innehållet, 

vilket i sin tur skulle leda till ett ökat engagemang och lojalitet hos prenumeranterna.  

 

5.5.2 Läsarna i fokus; (o)personaliserat material 

Ett genomgående tema i analysen har varit redaktionernas fokus på publiken. Detta kan tolkas 

som en marknadsanpassning men också en strategi för att uppfylla publikens intressen och få 

läsarna att bli kvar som prenumeranter. Tolkningen är att den kunskap som skapas hos 

redaktionen genom social interaktion är kontakten med de digitala prenumeranterna. Som 

tidigare nämnt, beskriver en av undersökningspersonerna hur digitaliseringen har medfört 

möjligheten till dataanalys och därmed får redaktionerna en tydlig kunskap om vad som 

intresserar och engagerar läsarna.  

 

Vi kollar mycket på den digitala statistiken. Vad som våra prenumeranter loggar in och läser, 

för det är ju kanske det närmaste man kommer för att se vad som skapar det här värdet hos 

prenumeranter som gör att de stannar kvar (Sundsvalls Tidning) 

 

Respondenternas skildringar går även att koppla till studiens teori om det demokratiska 

perspektivet. Utöver journalistiken normativa roll och funktion, som utgår ifrån perspektivet 

om att journalistiken är viktig för demokratin och verkar på allmänhetens uppdrag, så finns 

även andra perspektiv att ta hänsyn till, menar Asp (2007: 31). Han menar att journalistiken 

har andra roller som att underhålla, bidra till upplevelser och tjäna pengar. Även Andersson 
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(2009: 20-21) understryker vikten av en engagerad publik. Hon menar att det ligger i 

journalisternas uppdrag att erbjuda publiken ett innehåll som speglar de olika 

samhällsgruppernas intressen. Hon beskriver att en god kunskap om publiken är viktigt, både 

för möjligheten att fullfölja det demokratiska uppdraget och för att bedriva en lönsam 

verksamhet. Detta går i linje med redaktionsledarnas resonemang kring att lära känna sin 

publik för att bli medvetna om deras behov, något som kan realiseras via digitaliseringen. 

Samtliga respondenter är överens om att prenumeranterna fyller en central roll hos dem och 

deras verksamhet är beroende av att människor ska vilja ta del av det journalistiska 

innehållet. Som tidigare nämnt har läsarintäkterna blivit allt viktigare i takt med att 

annonsintäkterna har minskat, vilket leder till att prenumeranterna lojalitet värderas högt hos 

samtliga respondenter.  

 

Jag brukar tänka så att det finns två anledningar till att producera journalistik, antingen så är 

det att folk faktiskt vill läsa om det eller så är det därför att vi tycker att det är så viktigt så att 

folk borde läsa om det. Helst av allt så uppfylls väl båda dom där kriterierna egentligen 

(Folkbladet) 

 

Dock menar Andersson (2015: 119) att chefernas starkare fokus på publikorientering 

betraktas som ett mått på ökad kommersialisering. Det handlar främst om att anpassa den 

journalistiska produkten efter publikens intressen, något som ofta mäts i antal besök på 

sajten. Andersson (2015: 119) påstår att det kan uppstå problem när redaktionen och dess 

ledning alltför slaviskt styr sin verksamhet efter ekonomiska mål och strävan efter högre 

publikandelar. Hon menar att ekonomin, utifrån ett normativt perspektiv, riskerar att få ett 

övertag över journalistiken. Alla intervjupersoner menar att innehållet till viss del anpassas 

efter läsarnas intressen, men främst för att uppfylla prenumeranternas behov och skapa 

långvarig lojalitet med läsarna.  

 

Vår journalistik anpassas för att driva in fler prenumeranter och öka vår läsning liksom, så är 

det ju. Vi ser ju som sagt det som funkar och inte funkar men inte såhär att ”nu har vi tappat 

så här mycket annonsintäkter, det betyder att vi måste skriva den här typen av journalistik för 

att kompensera för det” så är det inte. Utan det handlar om läsning liksom. Vi mäter ju vår 

läsning jättemycket, men sen i slutändan så omvandlas det i ekonomi också 

(Göteborgs-Posten) 
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När det kommer till att anpassa innehållet efter den enskilda individen fanns det tudelade 

åsikter från respondenterna. En intervjuperson beskriver att de inte arbetar med 

personalisering av materialet, men att det eventuellt är en målbild längre fram för att få ett 

större genomslag och engagemang från läsarna. En annan respondent beskriver det på 

följande sätt:  

 

Jag tror att det finns delar i personaliseringen som är intressant men det finns också ett 

missförstånd i det här med personalisering att folk vill välja själva vad de ska läsa. Det vi 

märker är motsatsen: folk vill att någon gör ett urval åt dem (Svenska Dagbladet) 

 

Ovanstående citat går att koppla till dagordningsteorin. Enligt Jesper Strömbäck (2014: 101) 

bidrar nyhetsmedierna till att organisera våra erfarenheter och upplevelser av verkligheten. 

Framför allt är medierna betydelsefulla för att vägleda oss till vad som är viktiga 

samhällsproblem. Eftersom människorna själva, enligt dagordningsteorin, inte är kapabla till 

att undersöka verkligheten eller ta reda på vilka frågor som är centrala i samhället, så finns 

medierna till hjälp. Även Adam Shehata menar att genom att lyfta fram vissa frågor och låta 

dessa dominera den mediala dagordningen, signalerar medierna till medborgarna vad som 

utgör angelägna samhällsproblem. I linje med teorin menar respondenten att deras publik 

uppskattar att medierna vägleder dem om vad som är viktigt och centrala händelser i 

samhället.  

 

Vi hade något så enkelt som vi kallade ”Morgonrapporten”, där en journalist sitter och samlar 

ihop de viktigaste sakerna på morgonen, kortfattat, det går ut ett mejl och det har vi märkt att 

läsarna uppskattar, man öppnar det där och man kan på kort tid, snabbt sätta sig in i vad som 

viktigt just nu (Svenska Dagbladet) 

 

Respondenten uttrycker att det finns en uppskattning hos läsarna att tidningen presenterar ett 

nyhetsurval åt dem. Utifrån ett kritiskt perspektiv av dagordningsteorin går det däremot att 

hävda att människor är kapabla till att undersöka verkligheten själva, men att det försvåras av 

att nyhetsmedierna har makt att bestämma vad som ska diskuteras (McCombs, 2014: 99). 
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Detta kan exemplifieras i citatet ovan, nämligen att nyhetsmedierna väljer ut och prioriterar 

de händelser som anses vara viktigast och sätter därmed agendan hos befolkningen.  

 

5.5.3 Bygga upp vanor och kontakt med kunderna 

I intervjuerna framkom även vikten av att skapa beteenden hos sina kunder men även vikten 

av att hålla kontakt med sina prenumeranter. Som tidigare nämnt går detta i linje med 

genomförda studier av Steen Stensen (2009). Han menar att online-journalister är bättre på att 

hålla kontakt med sin publik, något som möjliggörs genom digitaliseringen.  

 

Den allra, allra tydligaste korrelationen mellan de som är ilojala och de som inte är det, det är 

de som läser mycket de stannar kvar som prenumeranter länge, så enkelt är det 

(Göteborgs-Posten) 

 

Likt Steen Steensen beskriver även Sue Robinson (2010) hur den nya tekniken har omvandlat 

alla inom branschen till onlinejournalister och att digitaliseringen öppnat upp till möjligheten 

att samarbeta och interagera med läsarna. Detta är en möjlighet som samtliga 

redaktionsledare beskriver som central strategi för att skapa engagemang och lojalitet hos 

kunderna. Även John V. Pavlik (2013) beskriver det är viktigt att engagera allmänheten i en 

interaktiv nyhetsdiskurs för att säkerhetsställa framgång för nyhetsmedier. Utifrån det 

socialkonstruktivistiska (Burr, 2003) perspektivet kan kunskap och sanning förändras utifrån 

en historisk kontext. Därmed har ny kunskap och sanning om läsarnas lojalitet skapats med 

hjälp av digitaliseringen. Samt sanning och kunskap om vilka strategier som ska tillämpas.  

 

Vi har till exempel en 90 dagars plan som alla nya digitala prenumeranter går igenom där det 

först är ett välkomstmejl och där vi sen gör olika utskick på där vi berättar om olika 

funktioner som finns på vår sajt och sen områden som vi bevakar, så den typen av saker 

(Göteborgs-Posten) 

 

Schmitz Weiss och De Macedo Higgins Joyce (2009) menar att det finns en fördel med att 

interagera med sin publik. Genom snabb respons finns det möjlighet att få dem att delta i den 

journalistiska processen och därmed bli mer engagerade i tidningens innehåll. Majoriteten av 

intervjupersonerna beskriver hur de ständigt arbetar med att försöka få läsaren att bli 
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engagerad och återkomma till deras produkt genom påminnelsemejl, nyhetsbrev och andra 

utskick. Lennart Weibull (2015: 53) beskriver att internets genomslag och de senaste årens 

explosionsartade utbud av medieinnehåll, så har den traditionella nyhetsjournalistiken fått 

hårdare konkurrens om människors uppmärksamhet. Detta kan vara en anledning till 

redaktionernas behov av ständig kontakt med sina läsare, vilket berörs i kommande citat:  

 

Ser vi att en person inte varit inne och läst kring på fem dagar då vill vi gärna påminna om 

vilka bra och väl lästa artiklar den har missat den senaste veckan. Annars tror jag risken är 

väldigt stor att man slutar vara kund (Folkbladet) 
 

Även Carlsson och Nilsson (2016) menar att en tidning numera förväntas vara aktiv samtidigt 

på olika plattformar som gör det möjligt för människor att involvera sig i mediesfären. 

Författarna beskriver att de medieinstitutioner som inte anpassar sig till den tekniska 

förändringen riskerar att försvinna. Nyhetsjournalistiken har därmed behövt forma och hitta 

nya strategier för att lyckas behålla sina läsare.  
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6. Slutdiskussion  

 
Syftet med studien har varit att undersöka hur redaktionsledare resonerar kring den 

journalistiska balansgången mellan demokrati och marknad samt hur de arbetar för att skapa 

engagemang, attrahera och öka lojaliteten hos tidningens prenumeranter. Det analyserade 

materialet har tolkats i linje med det socialkonstruktivistiska perspektivet som handlar om att 

förklara världen utifrån våra egna uppfattningar om verkligheten, baserat på referensramar 

som är socialt konstruerade. Det vill säga att människors kunskap är en produkt av vårt sätt 

att berätta och kategorisera världen. Därmed har ambitionen varit att presentera en tolkning 

av redaktionsledarnas intervjusvar som sammantaget kan visa hur tidningsbranschen själva 

konstruerar ekonomiska och demokratiska förhållningssätt.  

 

Redaktionsledarnas resonemang kring balansgången mellan demokrati och marknad var 

relativt samstämmiga. Samtliga beskrev den demokratiska uppgiften som den viktigaste och 

mest centrala delen i arbetet. Respondenterna menade att journalistiken har som uppgift att 

granska, rapportera och informera medborgarna. Det ansågs även vara en grundförutsättning 

för demokratins existens. Det mönster som uppenbarade sig i det analyserade materialet var 

att det redaktionella innehållet till viss del anpassas efter publikens intressen och önskningar. 

Även om respondenterna inte rakt ut nämnde det som en marknadsanpassning, så går det att 

utläsa och tolka det som en strategi för att behålla och engagera prenumeranterna. Vissa 

intervjupersoner beskrev även vikten av att rapportera ur en mer lättsam karaktär, vilket 

också kan betraktas som ett liknande tillvägagångssätt för att lyckas attrahera en bredare 

publik.  

 

En analys och tolkning är att anpassningen till vad som efterfrågas av publiken kan medföra 

ett minskat utrymme för nyheter som mer går i linje med en demokratisk rapportering till 

förmån för mer lättsamma händelser. Detta kan exemplifieras med Strömbäcks (2015: 257) 

teori om mediernas kommersialisering, nämligen att marknadsperspektivet har i allt större 

utsträckning integrerats i det redaktionella arbetet. Det medför bland annat ett minskat 

utrymme för politisk nyhetsjournalistik till förmån för nyheter som väljs ut för att väcka 
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människors intresse. En reflektion och slutsats som gjorts utifrån det analyserade materialet 

är att nyhetspressens svagare position på marknaden har medfört att intäkterna från läsarna 

har blivit allt viktigare. Därmed anpassas i stor utsträckning innehållet till vad som efterfrågas 

av publiken för att uppfylla deras behov och önskningar. I och med digitaliseringen finns det 

numer även möjlighet att mäta vad som faktiskt intresserar tidningens publik. Därmed går det 

att ifrågasätta dagordningsteorins perspektiv om att mediernas makt över publiken fortfarande 

är gällande när publikens köpmönster tillåts styra det redaktionella arbetet i allt större 

utsträckning. Utifrån studiens analys finns det tendens till att förhållandena har blivit det 

omvända. Det är numer publiken som sätter dagordningen genom att tidningarnas 

rapportering delvis anpassas efter publikens läs- och kundmönster.  

 

En annat ämne som uppenbarade sig i analysen var diskussionen om betalväggarnas existens. 

Samtliga respondenter var överens om att betalväggarna inte undergrävde journalistikens 

demokratiska funktion. Snarare var alla överens om att branschen måste ta betalt för sitt 

redaktionella material genom att låsa in innehållet bakom betalvägg. Det fanns en tydlig 

föreställning om att det största hotet mot demokratin skulle vara om journalistiken inte längre 

har möjlighet att finansieras. Detta beskriver även Marts Ots (2012: 118), som menar att 

pengar behövs för att producera nyheter och täcka de kostnader som finns. Det fanns däremot 

en tydlig ambition om att upprätthålla det demokratiska ansvaret när texterna innehöll viktig 

samhällsinformation. När texterna till exempel innehöll viktig information eller fakta som 

allmänheten var i behov av att ta del av för att fatta viktiga beslut eller skydda sig själv, fick 

den ekonomiska aspekten stå åt sidan genom att artiklarna blev tillgänglig för allmänheten. 

När texterna däremot innehöll unik fördjupande material så var materialet endast tillgänglig 

för betalande prenumeranter. Samtliga redaktionsledare beskrev att det på något sätt fanns 

ekonomiska villkor att förhålla sig till i det dagliga journalistiska arbetet. Vissa 

redaktionsledare upplevde även att ekonomin kunde medföra begränsningar och hinder för att 

uppfylla det demokratiska uppdraget.  

 

Redaktionsledarnas beskrivningar av olika strategier för att skapa engagemang och lojalitet 

hos tidningens prenumeranter var relativt samstämmiga. Kvalitén på det redaktionella 

innehållet var central och en avgörande del för att lyckas engagera och behålla läsare över tid. 

Detta är något som stämmer överens med studiens tidigare forskning av John V. Pavlik 
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(2013) som menar att nyckeln till nyheternas överlevnad i den digitala tidsåldern är att 

säkerhetsställa kvalité i sin nyhetsrapportering. En annan viktig aspekt var att bygga upp 

vanor och skapa kontakt med kunderna. Majoriteten av intervjupersonerna beskrev hur de 

ständigt arbetade med att försöka få läsaren att bli mer engagerad och återkomma till deras 

produkt genom påminnelsemejl, nyhetsbrev och andra utskick.  Tolkningen är att det bedöms 

vara viktigt att hålla kontakt och påminna kunderna om sin produkt. Här går det att hävda att 

digitaliseringen för med sig utmaningar för nyhetsjournalistiken. Det massiva utbudet och 

den konkurrens som finns innebär att det krävs en ständig kontakt med läsarna för annars 

finns det en risk att försvinna i det mediala bruset.  Även tidigare forskning av Carlsson och 

Nilsson (2016) menar att en tidning numera förväntas vara aktiv samtidigt på olika 

plattformar och de som inte anpassar sig till den tekniska förändringen riskerar att försvinna.  

 

En annan strategi som redan berörts i resultatet är att anpassa innehållet till vad publiken 

efterfrågar. Strategin kan bedömas som en ekonomisk anpassning men korrelerar även med 

att attrahera och behålla prenumeranter. Med hjälp av digitaliseringen beskriver samtliga att 

läsardata blivit en naturlig och självklar del i arbetet för att uppfylla publikens intressen. 

Digitaliseringen har därmed påverkat idéerna kring demokrati och ekonomi. Redaktionerna 

har numera möjlighet att följa och lära känna sina läsare, något som tidigare inte varit möjligt 

i samma utsträckning. Andersson (2015: 119) menar att det ligger i journalistikens uppdrag 

att erbjuda publiken ett innehåll som speglar deras intressen. Därmed finns det nya tankesätt 

kring prenumerationsintäkter och attrahera en bredare målgrupp. Genom att anpassa 

innehållet till publiken finns det på ett annat sätt än tidigare möjlighet att uppfylla läsarnas 

behov och önskningar. Det går även att påpeka att redaktionerna behövt anamma en ny 

marknadsmässig logik utifrån rådande normer inom branschen.  

 

Sammanfattningsvis går det att urskilja en förändring och en anpassning i hur nyhetspressen 

ska finansieras. Samtliga redaktionsledare beskrev hur det skett en förskjutning från 

annonsintäkter till läsarintäkter, vilket har lett till ett tydligare fokus på läsarna. Det har inte 

minst visat sig i det analyserade materialet, där innehållet anpassas både utifrån en 

demokratisk och ekonomisk aspekt. Därmed kan det även konstateras att det finns en dubbel 

betydelse kring hur demokratibegreppet beskrivs. Numer handlar det också om att engagera 

en bred publik genom ett brett innehåll för att upprätthålla det demokratiska samhället. Som 
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tidigare nämnt kan det tolkas som en marknadsanpassningen och en strategi som tidningarna 

behövt anpassa sig efter när läsaraffären blivit allt viktigare som finansiering. En annan 

reflektion som gjorts utifrån det analyserade materialet är att redaktionsledarnas hantering 

och resonemang kring ekonomi och demokrati kan skilja sig beroende på tidningens 

ekonomiska resurser. 

 

Slutligen visar studiens undersökning och resultat i likhet med tidigare forskning att det är 

viktigt med en engagerad publik för att skapa lojalitet samt leverera och presentera ett 

nyhetsinnehåll av hög kvalité. Det som tidigare forskning inte berört i samma uträckning som 

studiens undersökning är redaktionsledares syn, tolkningar och idéer kring hur demokrati och 

ekonomi ska hanteras. Dels för att inte tappa förtroendet för allmänheten genom att 

rapporteringen fortsättningsvis ska innehålla viktig samhällsinformation, dels behålla sin 

lönsamhet genom att skapa och forma ett innehåll som läsarna faktiskt vill ta del av.  

 

Eftersom nyhetsmedierna utgör en viktig samhällsfunktion kommer det fortsättningsvis 

finnas ett stort intresse för att förstå balansen mellan dessa perspektiv samt arbetet med att 

skapa trogna prenumeranter. Av dessa anledningar finns det argument för att bredda 

forskningen inom detta område. Fortsättningsvis skulle det vara intressant att göra en 

publikstudie där medieanvändare studeras om deras medievanor, delvis synen på mediernas 

roll för information och kunskap, men även vilket innehåll publiken är villiga att betala för 

och vilket medium som tillämpas för att informera sig. Till exempel om informationen 

kommer via nyhetsmedier eller genom sociala medier.  
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8. Bilaga 

 

Intervjuguide  
 

Inledande frågor  

● Vad har du för yrkesbakgrund? 

● Hur ser din anställning ut i dag? 

● Hur ser en vanlig arbetsdag ut? 

● Hur länge har du arbetat som den nuvarande roll som du har i dag? 

 

Tidningens demokratiska uppgift  

● Vad har journalistiken för demokratiskt syfte enligt dig? 

● Vilka hinder och svårigheter finns för att journalistikens ska uppnå sitt demokratiska 

syfte? 

● Hur ser det konkreta arbetet ut för dig för att uppfylla den demokratiska uppgiften?  

● Vad tycker ni är viktigt att rapportera om utifrån en demokratisk synvinkel? 

● Vilka konsekvenserna tycker du att betalväggarna får för journalistikens demokratiska 

funktion?  

● Hur resonerar ni kring betalväggar när texterna innehåller viktig samhällsinformation?  

 

Ekonomiska villkor 

● Upplever du att journalistiken är marknadsinriktad?  

● Hur skulle du säga att er ekonomin påverkar journalistiken?  

● Hur arbetar ni för att nå de marknadsmässiga målen? 

● Anpassas journalistiken för att nå målen?  

● Upplever du att det är ett problem att både behöva leva upp till ekonomiska mål och 

samtidigt producera god journalistik? 

● Varför lägger ni artiklarna bakom betalväggar?  

● Vad är det som avgör om en nyhet hamnar bakom en betalvägg? 
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● Hur ser du på införandet av betalväggarna? 

● Hur upplever du att betalväggarna förändrats över tid?  

 

Engagemang och lojalitet 

● Hur ser ni på kundlojalitet?  

● Hur arbetar ni för att skapa lojala prenumeranter? 

● Hur arbetar ni för att få kunderna och stanna utöver det journalistiska innehållet? 

● Hur arbetar ni för att prenumeranterna ska känna att det är värt att prenumerera? 

● Hur ser ert arbete tillsammans med marknadssidan ut för att skapa lojala kunder? 

Samarbete 

 

Attrahera och behålla  

● Vilken typ av innehåll ser ni att konsumenten är villig att betala för? 

● Hur arbetar ni med olika prenumerationspaket?  

● Hur formar ni era betalväggar?  

● Hur arbetar ni för att konvertera prenumeranter från papper till digitalt? 

● Vad tycker ni är de viktigaste faktorerna för att få prenumeranterna att stanna som 

kunder? 

● Vilken typ av läsargrupp skulle du säga är svårast att rekrytera?  

 

Avslutande frågor 

● Finns det något du vill tillägga utöver ovanstående ställda frågor? 

● Är det någon fråga som jag inte har ställt, men som du tycker att jag borde ha gjort? 
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